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Rim- og isdannelse på overflader er er stort problem i industrien, ikke 
kun i køleanlæg 
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Fordampere i køle/frysetunneler 
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Funktionelle coatings på overflader kan: 
 

 Påvirke måden, rim og is dannes på, dvs…. 
 

 Påvirke mængden af rim og is, der sætter sig 
 

 Påvirke vedhæftningen af rim og is på overflader 
 

 
Derfor er det interessant at undersøge, dvs få tal på, disse faktorer 
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Is-skrabetester med kølet flade (-8°C) 
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Is-skrabetester 
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Eksempel på kraftmåling 
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Resultat for denne coating: faktor 5 i forskel på vedhæftning 
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Eksempel på test af fordamper  
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Eksempel på test af fordamper (std = 250 min) 
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”Worst case” høj fugtafgivelse fra produkter og -25°C lufttemperatur 
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Rimdannelse sker fra finnespidsen og mod luftstrømmen 



Rim- og isdannelse på overflader 

Testfordamper i laboratorium bekræfter rimdannelse. Selv 
uden køling på fordamperen fås samme rimdannelse 

 Luftflow 
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Forklaring: 

Fugtigheden i luften er kun i meget ringe grad tilstede på dampform, som det er 

normalt med fugtig luft. 

Den største del af fugtigheden er tilstede i form af kondenserede, underkølede 

mikrodråber, der ikke fryser, før de rammer en fast overflade. 

Derfor er det ligegyldigt, om finnerne er koldere end luften eller på samme 

temperatur, da luften i dette tilfælde er -25°C og på det nærmeste ikke kan 

indeholde nogen fugt på dampform. 

 

Mekanisk løsning i form af rimfangende gitter foran fordamperen testes i 

laboratorie inden for den næste måned 
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Isdannelse kan også være noget positivt: 

 

Produktion af is til afkølingsformål er en pænt stor industri. 

 

De fleste ismaskiner kræver en lav fordampertemperatur, da den is, der dannes 

på kølefladerne også virker som isolering og hindrer varmeoverføring. 

 

Desuden skal kølefladen ofte opvarmes for at få den dannede is til at slippe. 

 

Kan man køle rent vand ned under 0°C og lade isdannelsen ske efter, dvs uden 

for varmeveksleren? 
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Så er der film ! 
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Fordele: 

 

Høj fordampertemperatur, typisk -3°C. 

Kræver ingen afskrabning eller opvarmning 

 

Ulemper: 

 

Langsomt flow, dvs meget store varmeoverføringsarealer. 

Vand der tilføres varmeveksler må under ingen omstændigheder 

indeholde ispartikler. 

Kræver nøje styring af fordampertemperatur 
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Tak for jeres opmærksomhed ! 
 


